
START

FINISH

#EUTakeTheInitiative

IZRĀDIET 
INICIATĪVU! 
Eiropas pilsoņu 
iniciatīva 
Palīdziet veidot Eiropas Savienību!

Eiropas pilsoņu iniciatīva | Soli pa solim
Eiropas pilsoņu iniciatīva ir līdzdalības demokrātijas instruments,  
kas ES pilsoņiem dod iespēju veidot ES politiku. 

2. posms:  PANĀCIET, KA JŪSU 
PILSOŅU INICIATĪVU 
REĢISTRĒ 

 Iesniedziet Eiropas Komisijai 
lūgumu reģistrēt iniciatīvu.

 Ja priekšlikums ietilpst Eiropas Komisijas 
kompetencē, tā to reģistrēs (pilnībā vai daļēji) 
un pārtulkos visās ES oficiālajās valodās.

1. posms: SĀCIET
 Izveidojiet organizatoru 

grupu, kurā ir vismaz 7 ES 
pilsoņi, kas ir pietiekami veci, 
lai drīkstētu balsot Eiropas 
Parlamenta vēlēšanās, un 
dzīvo 7 dažādās ES valstīs. 

3. posms: VĀCIET PARAKSTUS 

Ilgākais 2 mēneši
(Priekšlikuma eventuālai 

pārskatīšanai: + 2 mēneši) Sākums: vēlākais 6 mēnešus 
pēc reģistrācijas

 Savāciet kopumā vismaz 
miljonu paziņojumu par 
atbalstu. Vismaz 7 ES valstīs 
jāsasniedz minimālais 
parakstītāju skaits.  
Paziņojumus par atbalstu 
varat vākt uz papīra vai 
tiešsaistē.

4. posms:  PANĀCIET, KA 
PAZIŅOJUMUS PAR 
ATBALSTU VERIFICĒ

 Panāciet, ka paziņojumus par 
atbalstu verificē kompetentā valsts 
iestāde katrā no valstīm, kur esat 
savācis paziņojumus par atbalstu. Ilgākais 12 mēneši

Ilgākais 6 mēneši: 3 mēneši 
iesniegšanai + 3 mēneši 
verificēšanai

Ne vēlāk kā 3 mēneši pēc 
verifikācijas beigām

6. posms: 
SAŅEMIET ATBILDI  

5. posms: IESNIEDZIET SAVU 
INICIATĪVU

 Ja jums izdevies savākt 
pietiekami daudz paziņojumu 
par atbalstu un tie ir verificēti, 
iesniedziet iniciatīvu Komisijai. 

 Jums būs tikšanās ar Komisiju un 
uzklausīšana Parlamentā. Pēc 
konsultācijām, analīzes un diskusijām 
Komisija sniegs oficiālu atbildi, kurā 
izklāstīs, kā plāno rīkoties. 

 Ja Komisija izlems ierosināt tiesību aktu, 
tā sagatavos priekšlikumu, kuru tā iesniegs 
Parlamentam un Padomei un kurš stāsies 
spēkā tikai tad, ja Parlaments un Padome 
to pieņems.

Ilgākais 6 mēneši
EIROPAS SAVIENĪBA

Plašāku informāciju par to, kā organizēt Eiropas  
pilsoņu iniciatīvu, meklējiet te: 

europa.eu/citizens-initiative


